1120 HOMILIA LX.

Ne cui ingeras tristitiam.

Qui diligit fratrem suum, Deum utique diligit ;
B contra, quisquis fratrem suum neutiquam ex
animo diligit, neque is diligit Deum, juxta
Joannis apostoli sententiam⁸³. Nulli obscurum
esse putem, quoniam quisquis fratrem mœrere
facit, idem contristat et Deum. « Nolite contri-
stare Spiritum sanctum, ait, in quo signati
estis⁸⁴. » Et : « Me contristaverunt, dicit Domi-
nus⁸⁵. » Rursum : « Quandiu fecistis uni ex fra-
tribus meis minimis, mihi fecistis⁸⁶. » Et : « Quandiu
non fecistis uni ex his, neque mihi fecistis⁸⁷. »
His igitur prædictis idonee satis demonstrari putem,
quoniam qui de fratre bene meritis exhibet obse-
quium, obsequitur et Deo. Cum igitur, charissimi,
probe jam noverimus, nos in hoc obsequi ac
inservire Deo, si nulla in re proximum contriste-
mus : modis omnibus admittamur, ne qua in re ullam
suggeramus occasionem sive causam proximo tri-
stitiæ et mœroris, sive res ferat rationi utcunque
consentanea, sive minus : ut ne nostra oratio
perinde ac rejectilia quæpiam ovis et reproba,
Deo ingrata fiat. « Unus enim orans, ait Sirach, et
unus maledicens, cujus vocem exaudiet Domi-
nus⁸⁸. » quemadmodum in Sapientia Jesu Sirach
luculenter expressum est. Rursum : « Unus ædifi-
cans et unus destruens, quid commodi afferent
præter labores ? Qui lavatur a morticino, et iterum
tangit morticinum, quæ utilitas in lavacro ejus⁸⁹ ? »
Sic qui jejuna homo pro peccatis suis, et is iterum
fornicatur, ac eadem facit quæ prius, orationem
istius quis exaudiet ? Ecquid profecit humiliando
se ? Inducit : « Ne machineris mala adversus ami-
cum tuum qui juxta te habitat, et habet in te
fiduciam⁹⁰ ; ex ore enim stultorum, baculi contu-
meliæ expellentur, labia autem sapientium custo-
dient eos⁹¹. » Sane, qui recte incedit, timet Domi-
num ; qui autem vias suas depravat, ignominiosus
erit. Propheta insuper Michæus suppliciter obte-
stans adversus Israel : « Unusquisque proximum
suum tribulant tribulatione⁹², ad malum manus
suas præparant⁹³. » Apostolus quoque : « Si frater

⁸¹ II Cor. II, 3. ⁸² Luc. I, 57, 58. ⁸³ Joan. III, 29. ⁸⁴ ibid. 30. ⁸⁵ I Joan. II, 10, 11. ⁸⁶ Ephes. IV, 70.
⁸⁷ Jerem. LI, 1. ⁸⁸ Matth. XXV, 40. ⁸⁹ ibid. 45. ⁹⁰ Eccli. XXXIV, 29. ⁹¹ ibid. 28, 50. ⁹² Ecc. I, X, 10.
⁹³ Prov. XIV, 3. ⁹⁴ Eccli. XVI, 28. ⁹⁵ Mich. VII, 3.

tuus propter te contristatur, non jam secundum charitatem ambulas ⁹⁶. » Dicit autem Dominus : « Omnīs qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio ; qui autem dixerit fratri suo, Raca, reus erit concilio ; qui vero dixerit, Fatue, reus erit in gehennam ignis ⁹⁷. » Inducit : « Si igitur offeras munus tuum ante altare, et illic recordatus fueris quia habet aliquid adversum te frater tuus, dimitte ibi munus tuum ante altare, et vade prius ut reconcilieris fratri tuo, et tunc veniens offer munus tuum ⁹⁸. » Deum nostrum addecet gloria, in sæcula sæculorum. Amen.

1121 HOMILIA LXI.

Vide, tibi ipsi ut attendas.

Nulla non in re attentam sui ipsius gerere curam, res quidem perquam ardua, sed salutaris, Deoque vel in primis accepta. Sane mandatum hoc in genere omnes concernit. Talis qui est, peccatum omne vitabundus fugit, omnem vero virtutem, neque non mandata Dei perficit. Hic aliorum defectus quamlibet multiformes quasi non videat, neglectim transmittit : quippe qui aliorum securus, sui tantum ipsius attentam curam oblit, mentem habens per hoc ad Deum uniformiter arrectam. Talis sibi temperat seque remolitur ab universis terrenarum rerum negotiis, eoque mentem sublimiter attollit ad cœlestia et æternum duratura. Conventus hic noster, fratres, perquam assimilis videtur nundinis. Qui negotiari novit, non mediocre capit ex nundinatione lucrum : qui artis mercatoriae rudis est, adeo nihil refert compendii, ut plurimum etiam dispendii sustineat. Generosæ prorsus ac Deum sinceriter amantis animæ est, sibi ipsi magna cum cautione attendere. Talis præsentia hæc cum inamœna deputet atque inutilia, futura vero inenarrabilia credat et quæ comprehendendi non queant, ea tamen præstolatur spe nihil dubia, cupientissime eo interim suspirans, recta ingreditur via, donec ad tranquillissimum et ab omni procellarum intemperie requietum obvius appellat Christi portum. Operæ igitur pretium est, quisque ut attendat ac diligenter exploret, quæ eo contententibus conducunt. Duo enim angeli dati sunt homini assessores : unus quidem iustitiæ amatissimus, alter vero malitiæ omnis incentor malignissimus. Et quidem iustitiæ angelus, verecundiæ atque intemperati pudoris cupientissimus, mansuetus insuper est et tranquillus. Hic ubi primum ad cor hominis ascenderit, cum eo mox sermonem texit familiariter de iustitia, de munditia et castitate, de probitate morum, de frugalitate sive parcimonia victus, de operatione quæ justa sit, denique de virtute omni gloriæ cœlestis conciliatrice. Simul atque hæc cuncta ad cor hominis ascenderint, perspicue sentitur præsentia angeli iustitiæ. Contra, angeli malitiæ administri opera hæc sunt : Primum omnium acerrimæ est bilis, et ad iracundiam propendet totus, amarulentus ac stolidus : huius maligna opera tranquillitatem servorum Dei

Α ἔνοχος ἔσται εἰς τὴν γέενναν τοῦ πυρός. » Καὶ ἐπάγει, « Ἐάν οὖν προσφέρῃς τὸ δῶρόν σου ἐπὶ τὸ θυσιαστήριον, κἀκεῖ μνησθεὶς ὅτι ἔχει τι κατὰ σοῦ ὁ ἀδελφός σου, ἄφες ἐκεῖ τὸ δῶρόν σου ἔμπροσθεν τοῦ θυσιαστηρίου, καὶ ὑπάγε, πρῶτον διαλλάγηθι τῷ ἀδελφῷ σου, καὶ τότε ἐλθὼν πρόσφερε τὸ δῶρόν σου. » Αὐτῷ ἡ δόξα εἰς τοὺς αἰῶνας. Ἀμήν.